
 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10.03.2021 № 20/01-01/1223 

г. Ростов-на-Дону 

 
Об утверждении границ территории  

объекта культурного наследия федерального значения (ансамбля) 
«Анненская крепость» по адресу: Ростовская область, Аксайский район, 
станица Старочеркасская и требований к осуществлению деятельности  

в границах его территории 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ                          

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» и приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению 

проектов границ территорий объектов культурного наследия» комитет                        

по охране объектов культурного наследия Ростовской области                              

п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить: 

1.1. Границы территории объекта культурного наследия федерального 

значения (ансамбля) «Анненская крепость» согласно приложению № 1. 

1.2. Требования к осуществлению деятельности в границах территории 

объекта культурного наследия федерального значения (ансамбля) «Анненская 

крепость» согласно приложению № 2. 

2. Принять к сведению, что объект культурного наследия федерального 

значения (ансамбль) «Анненская крепость» имеет: 

2.1 Адрес в соответствии со сведениями, содержащимися в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации: Ростовская область, Аксайский 

район, станица Старочеркасская.  

2.2. Адрес в соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР 

от 04.12.1974 № 624 «О дополнении и частичном изменении постановления 

Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 № 1327 «О дальнейшем 

улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»: Аксайский район, 

станица Старочеркасская, 3 км восточнее станицы. 

3. Признать утратившим силу постановление комитета по охране 

объектов культурного наследия от 03.12.2020 № 20/01-01/4947 

«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Анненская крепость», расположенного по адресу: 



2 

 

Ростовская область, Аксайский район, станица Старочеркасская, 3 км восточнее 

станицы». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            

на заместителя председателя комитета по охране объектов культурного 

наследия Ростовской области – начальника отдела охраны объектов культурного 

наследия Коробову И.В.  

 

 

Председатель комитета 

по охране объектов культурного 

наследия Ростовской области 

 

 

 

 

И.В. Грунский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                           Приложение № 1  

к постановлению 

комитета по охране объектов 

культурного наследия 

Ростовской области 

          от 10.03.2021 № 20/01-01/1223 

 

ГРАНИЦЫ 

территории объекта культурного наследия федерального значения (ансамбля) 

«Анненская крепость» 

 

1. Таблица координат характерных точек границ территории объекта 

культурного наследия федерального значения (ансамбля) «Анненская крепость» 

 

Координатами характерных точек границ территории объекта культурного 

наследия федерального значения (ансамбля) «Анненская крепость»            

(далее – объект культурного наследия) являются: 

 

Обозначени

е (номер) 

характерно

й точки 

Координаты характерных  

точек во Всемирной  

геодезической системе  

координат (WGS-84) 

Координаты характерных точек 

в местной системе координат 

(МСК) 

Северной 

широты 

Восточной 

долготы 

X Y 

Точка 1 47°15'27.95 40°05'16.25 425332.26 2232329.49 

Точка 2 47°15'24.00 40°05'23.66 425208.45 2232483.80 

Точка 3 47°15'19.29 40°05'30.79 425061.31 2232632.11 

Точка 4 47°15'08.59 40°05'41.41 424728.42 2232851.71 

Точка 5 47°15'04.99 40°05'38.91 424617.76 2232797.88 

Точка 6 47°15'00.03 40°05'35.95 424465.32 2232733.80 

Точка 7 47°14'58.52 40°05'14.41 424423.84 2232280.27 

Точка 8 47°15'00.14 40°05'07.61 424475.46 2232138.04 

Точка 9 47°15'14.48 40°05'01.60 424919.68 2232016.79 

Точка 10 47°15'20.32 40°05'06.96 425098.82 2232131.37 

Точка 1 47°15'27.95 40°05'16.25 425332.26 2232329.49 

 

 

 

 



4 

 

2. Схема границ территории объекта культурного наследия  

 

 
 

Условные обозначения: 
     

 – объект культурного наследия; 

 – границы территории объекта культурного наследия; 

1-10 – характерные точки границ территории объекта культурного 

наследия. 

 
                

Председатель комитета 

по охране объектов культурного 

наследия Ростовской области 

 

 

И.В. Грунский 

 

 

    



5 

 

                                                                                          Приложение № 2  

к постановлению 

комитета по охране объектов 

культурного наследия 

Ростовской области 

                                                                                от 10.03.2021 № 20/01-01/1223 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к осуществлению деятельности в границах  

территории объекта культурного наследия федерального значения (ансамбля) 

«Анненская крепость»  

 

На территории объекта культурного наследия федерального значения 

(ансамбля) «Анненская крепость» (далее – объект культурного наследия): 

Запрещается: строительство объектов капитального строительства                         

и увеличение объемно-пространственных характеристик, существующих                          

на территории памятника объектов капитального строительства; проведение 

земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ 

по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, 

сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта 

культурного наследия. 

Разрешается: 

ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям 

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей 

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных 

условиях. 

 

 

Председатель комитета 

по охране объектов культурного 

наследия Ростовской области 

 

 

И.В. Грунский 

 

 


